(74) «Vegetabilia vero et sensibilia [...] necesse est in propria natura consumi, ita tamen, quod salvantur in principiis et quodam modo in simili, videlicet in homine, qui similitudinem habet cum omni genere creaturae; et ideo in ipsius innovatione et glorificatione possunt dici omnia innovari et quodam modo praemiari». *Brevil.*, p. VII, c. 4, n. 7 (V 285-286). Per la distinzione tra *esse decurrens* e *esse permanens* cfr. *In II Sent.*, d. 19, a. 1, q. 2 c. (II 463).

(75) Cfr. in particolare *In IV Sent.*, d. 44, p. I (IV 906-919).

(76) «Dico quod corpora supercaelestia praemiari, non est aliud quam hominem praemiari in illis, quia Dominus totum mundum hominis amore faciet pulcriorem. Et ideo, quia propter hominem praemiantur corpora supercaelestia, secundum eam proprietatem praemiantur secundum quam sunt consona corporibus gloriosis; haec autem est lux: et ideo in luce et splendore augebuntur et crescent». *In IV Sent.*, d. 48, a. 2, q. 1 c. (IV 990).

(77) «Ut omnia sibi invicem congruant, et habitatio cum habitatore habeat harmoniam, homine bene instituto, debuit mundus iste in bono et quieto statu institui; homine labente, debuit etiam mundus iste deteriorari; homine perturbato, debuit perturbari; homine expurgato, debuit expurgari; homine innovato, debuit innovari; et homine consummato, debuit quietari». *Brevil.*, p. VII, c. 4, n. 3 (V 285).

(78) Per un approfondimento di questo punto cfr. R. Zavalloni, *La «corporeità» nel pensiero francescano. Da san Francesco a Duns Scoto*, «Antoniano», 66 (1991), pp. 532-562 (in particolare, pp. 550-552).